Astantissimæ urbes? Num et ipsæ eundem barbarorum irruptionibus atque hostili gladio concidere? Piget referre nobilissimorum cœnobiorum, tam vivorum quam seminarum Deo devote servientium excidia, stragesque non ignobilium plebiuni, captivitates matronarum, virginum ludibria, ac cuncta quæ victis victores inferre valent infanda tormentum genera. Quid Aquitanicæ gentis ingentem afflictionem, quæ olim bellorum nutrix, nunc frigidam bello præferebat dextram? Etenim ipsa optimus quosque genitalis soli in sese elidens, tunc patet præda gentibus alienis. Ab ipso quippe, ut ita loquar, Oceani littore versus orientem usque Arvernū clarissimam veteri tempore Aquitanicæ urbem, nullam libertatem retinere valuit regio, non oppidum aut Bieus, non denique civitas, quæ non strage ferali conciderit horum paganorum. Testator id Pictavis secundissima urbs Aquitanie, hoc Sanctonum, hoc Engolisma, hoc Petragoricum, hoc Lemovicas, hoc certe Arvernus, ipsumque Avaricum caput regni Aquitanie.

CAPUT IX.

Quod postquam Francia paganorum oppressione afflicta est f. re xxx annis; Hastingsus navigans Romam, ut eam subderet Bier domino suo, tempestate compulsa, appulit Lunis urbem Italie.

Ilis atque huiuscemodi calamitatibus malis, ut præbavimus, Gallis non absque piaculo quorumlibet per xxx sere annorum spatium lugubre detritis, Hastingsus dominum suum ad altiora cupiens provehere C de imperiali diademate cum agmine complicum cœpit attentius tractare. Postremo, inito consilio velivolum permeantes mare, Romam deliberant clandestina irruptione obtainere. Sed nimis exorta tempeste, ad urbem Lunis devolvuntur, vento impellente, quæ pro soi decore hoc vocabatur nomine. Porro cives tanta attoniti classe, civitatis repugna portis inducunt, propugnacula et jaculis munient, atque semetipsos hortantur ad resistendum. Quorum audaciam Hastingsus ut comperit, ratus hanc Romam fore, omni conatu cœpit attentare quo pacto possit eam dolo invadere. Denique episcopo et comiti sua perfidiæ ministros dirigit, mandans non sua sponte illuc appulisse, sed suam repetere patriam voluisse: pacificos se esse, pacem deinceps querere, et se D lethali pressum langore, ab eis Christianum fieri supplici prece deposcere. His episcopus et comes auditis, gaudio exhilarati, pacem cum nefandissimo pacis inimico firmant, fitque communis utrique populo urbis ingressus.

CAPUT X.

Quomodo Hastingsus reputans Lunis esse Romam, quia vi non poterat, dolo cepit eam, et destruxit.

Tandem scelestus ad Ecclesiam fertur Hastingsus, sacro baptismo mergitur homo versutus et exit rapacissimus lupus. Quem ad sui perniciem a fonte evcipiunt episcopus et comes, hincque bæjulorum manibus refertur ad navim chrismate delubitus. Post hoc, intempesto noctis medio, loricatus locatur in

feretro : innuens cæteris ut suas induerent loricas sub tunicis. Proinde Fit intolerabilis luctus per exercitum, Hastingum obisse neophyti. Resonat maris litus tanti ducis excessu. Dehinc navi effertur, ad Ecclesiam bajulatus. Sacra vestitur antistes indumenta, sacrosanctam pro defuncto maestaturus hostiam. Fit commendatio animæ, ut corpus scelerum et perditionis in barathro jam sepultum tradatur sepulturæ. Sed ecce prosilit de feretro, episcopusque et comitem obturcat gladio. Dehinc lupina rabie cum suis grassatur in plebe. His a funesto perpetratis, theatrum efficitur Dei domus, jugulantur juvenes, trucidantur senes, depopulatur civitas, diruuntur a fundamentis mœnia.

CAPUT XI.

Quod pagani, comperientes illam urbem non esse Romanam, divisi sunt, et Bier volens redire Danamarcam apud Frisiā obiit: Hastingus vero pacificatus cum Carolo rege, accepit ab eo loco stipendii urbem Cartis, in qua et habitavit.

Hujus itaque peracta urbis subversione, compe-

A rientes pagani se Rōmam nullatenus cepisse, veriti ne ulterius [naud] quidquam proficerent, quippe cum Romanas aures, fama volante, eorum profana opera jam occupassent, initio consilio de regressu disponunt. Nam Bier totius excidii signifer, exercituumque rex, dum nativum solum repeteret, naufragium passus, vix apud Anglos portum obtinuit, quampluribus de suis navibus submersis. Indeque Frisiā repetens, ibidem obiit mortem. Hastingus vero Carolum Francorum regem adiens, pacem petiit, quam adipiscens, urbem Carnotensem stipendii munere ab ipso accepit. Et sic Francia a tumultuum fragoribus aliquandiu respiravit : sententia ultionis ob enormitatem scelerum debite suspensa, propitiata piissimi Christi clementia, cum Patre et Spiritu sancto mundum ineffabiliter regentis per saecula.

HISTORIÆ NORTHMANNORUM LIBER SECUNDUS.

Continens gesta Rollonis, primi ducis Northmanniæ,

CAPUT PRIMUM.

De nobilitate et virtute patris Rollonis, et quomodo juvenes Daciæ, qui descripti erant jussu regis ut expellerentur, venerunt ad Rollonem et Gurim fratrem suum, ut ferrent illis auxilium contra regem.

Post emensis plurimorum annorum interstitiis, Francia ab his tumultuum fragoribus paulisper sospita, iterum Danamarcha flammivomos exterminii jure titones spargens, plurimos tirones a se juvenili flore vernantes, priscorum patruin lege, a genitali solo eliminandos decernit. Illis vero in diebus senex quidam erat in partibus Daciæ omnium rerum affluentia locupletissimus, innumerabiliumque militum frequentia undiques secus constipatus, qui manuam colla sua cervicis cuiquam regi subegit, nec cujuslibet manibus gratia servitii manus suas commendantando commisit. Qui Daciæ, regnum pene universum possidens, affines Daciæ et Alanæ terras sibi vindicavit, populosque sibi præliis quamplurimis vi et potestate subjugavit. Erat enim omnium Orientalium præstantiore virtute præstantissimus, cunctorumque exaggerato omnium virtutum cumulo præcellentissimus. Defuncto vero illo, superstiterunt duo filii ejus armis strenui, bellis edocti, corpore pulcherrimi, animositate robustissimi. Quorum major natu Rollo alter vero junior Gurim nuncupabatur. Quos regali jussione descripti juvenes ad exterminationem aggredientes, genuque flexo, vultuque submisso, atque humili voce obnixe poscentes inquiunt unanimes : « Ferte nobis auxilium, sub-

C venite nobis in adjutorium. Sub tutela vestræ protectionis morabimur, vestrumque servitium incessanter faciemus. Rex autem noster vult nos a Dacia exterminare, fundisque nostris atque beneficiis nos per omnia privare. » Tunc duo illi fratres suppliciter precantibus responderunt, dicentes : « Auxiliabimur optime vobis, vosque regalium minarum securos morari in Dacia, atque res vestræ proprietatis faciemus quiete tenere. » Illi autem hæc audientes, Rollonis et Gurim osculo expetiverunt pedes, atque illoco super dictis principum remearunt gratulantes. Interea veridicæ opinionis promulgatur fama, regis Daciæ aures pulsans, quod dux præpotentissimus, pater scilicet Rollonis et Gurim sorte frueretur suprema. Tunc rex ante malorum, quæ sibi ille dux intulit, reminiscens, cunctis sui imperii accersitis principibus inquit : « Vos non latet patrem Rollonis et Gurim esse defunctum. Aggrediar ergo fines illorum, et capiam urbes et castra atque munitissima loca, ulciscarque facta patris in filios, eosque conterendo satiabor super malis illorum. Vos vestrosque precor, præparate ad talia negotia adimplenda. Denominativo igitur termino profectionis, undecunque venerant repedarunt cum suis. Mox effera Daciæ juventus nimio curarum inhiens æstui, quæ commoda sunt præparat in illo profectu. Hi leves clypeos lucidaque spicula fabrili adjuti arte componunt. Hi tela ensesque atque secures cole, exacuunt. Hujus rei inopinata fama Rollonis et Gurim aures perlatur et talis relationis sermone perturbantur. Qui

convocata copiosa manu, congruentique pubertate florentium, congregataque multitudine mediæ ætatis, senum, atque ad exterminandum descriptorum, elatis dextris, mandant silentium.

CAPUT II.

Quomodo Rollone rebellante contra regem per quinque annos, rex ab eo pacem excepit dolose.

Tumultuantes populi, murmure penitus sedato, sedisque decentis suggestu sublimiter Rollone suffecto, in ist ore mellifluo : « Vos, quibus incalescit juvenilis ardor, quique flore præstantiores estis virtutis alloquor. Solerti proposito reverendos patres avosque et proavos imitaminor. Convalescite viriliter et confortamini, et ne æquiperis vicibus illis valeatis congruenter convenire deditnamini. Rex siquidem hujus regni molitur nos supergredi, nostræque monarchiam ditionis invadere, nosque et vos omnes perdere, et, antequam hæreditariam nostra dominationis terram mancipet, sui regiminis terram anticipando præoccupemus, hostiliter resistendo adventui ejus. » Illico omnes his dictis exhilarati regiam terram conglobatis exercitibus invaserunt, totamque seviente Vulcano depopularunt. Hæc autem rex audiens, contra Rollonem et fratrem ejus Gurim pergit ad prælium, diuque dimicando terga vertit, fugiens ad præsidia urbium. Tunc Rollo sui exercitus mortuos sepelivit, regis autem inhumatos reliquit. Unius vero lustri spatio perseverante inter regem et Rollonem duello, misit rex pacificis verbis ad eum huiusmodi in dolo. « Nihil mihi et tibi, nisi gratia propinquitatis. Ut requiescat respublica, precor, permitte, ut quod mei juris est, meusque pater tenuit, liceat me sapienter possidere; tibi autem quod tui juris est, quodque tuus. Sitque inter me et te Pax et concordia inextricabilis fœdere compacta [pacificata]. » Tunc Rollo et Gurim, illorumque milites, atque descripti ad exterminandum, pacem collaudaverunt. Determinato igitur conjurandæ amicitiae tempore, uterque venit ad placitum, mutuisque muneribus ditiati fœderati sunt.

CAPUT III.

Quomodo rex aggressus est noctu civitates Rollonis, et de morte Gurim fratris ejus et de adventu Rollonis in Scanzam insulam cum sex navibus.

Denique perfidus rex dolositatem concepitæ fraudis infesto corde ruminans, convocato quondam exercitu suo, et nocte pergens contra illos, invadeens fines illorum, abscondens insidias prope mœnia civitatis, oppugnare cœpit. Tunc Rollo et Gurim frater ejus et qui cuip eo erant, exsilientes de civitate, persequebantur regem terga vertentem, fugamque simularem. Transgresso igitur locum insidiarum Rollone, pars quædam illarum de latibus egressa petit urbem. Quam armigeris vacuam inveniens, incendit, omniumque supellectilium spolia sibi detulit. Quædam vero sequebatur Rollonem, regem hostili immanitate fugantem. Cernens autem rex incensam urbem, insidasque prævalere, retrogressus prælabatur contra illum. Cæsis vero ex parte

A Rollonis quampluribus, cecidit Gurim frater ejus in prælio. Videns autem Rollo se inter utrumque exercitum, unum fugam simularem, alterum latebris egressum, fratremque mortuum; vix livoribus plurimi laceratus, cum paucis divertit ab eis. Tunc rex obsidens et capiens urbes, populum contra se objurgantem sibi subjugavit. Rollo vero morari non valens in Dacia propter regem, dissidens sui Scanzam iusulam cum sex navibus aggressus est. Tunc Dacia pio duce, patricioque atque robustissimo advocate privata, magno ejulatu concussa cœpit nimium ftere.

CAPUT IV.

De admonitione facta in somnis Rolloni ut Angliam peteret, et de victoria ejus de Anglis.

B Cumque diu Scanza insula mœstus meraretur, sollicitaque contorquentis animositas cogitatione æstuans, moliretur ut vindicaret se de inimicis suis, plurimique quos sugarat de Dacia regalis immunitas, ad eum reverterentur, fessis labore artibus, sopore oppresus, vox divina illi sonuit, dicens : « Rollo, velociter surge, pontum festinanter navigio-transmeans ad Anglos perge : ibi audies quod ad patriam sospes reverteris, perpetuaque pace in ea sine detimento frueris. » Illoc somnum cum cuidanti sapienti viro et Christicola retulisset, hujusmodi sermone interpretatus est : « Tu vergente venturi temporis cursu, sacrosancto baptismate purificaberis, prædignusque Christicola efficeris, et ab errore fluctuantis sæculi ad Anglos, Angelos scilicet, usque olim pervenies, pacemque perennis glorie cum illis habebis. » Illico vela navibus aptans, remisque cas exornans, atque frumento, vino, tergisque suum eas onerans, velivolum mare celeriter permeans, Anglos aggreditur, ibique morari quiete diu suspicatur. Audientes autem illius territorii pagenses quod Rollo Dacus adveniret, aciem magnam contra illum construxerunt, eumque ab illis finibus sugareconati sunt. Qui more solito indubitanter pergenas ad prælium, illis occurrit, plurimosque illorum prostravit, atque ceterorum fuga vertentium dorsa hasta fatigavit. Denique pagenses prioribus plures coacervantes, contra Rollonem iterum aciem dirigunt, eumque occidere, aut fuga labi [s. supplendum facere] conantur. Ille vero studiis belli edictus, certaminisque necessitate asperimus, galea auro mirifice conta, triclique [trilicu] lorica indutus, contra objurgantium et proficiscentium in se turmas armigeras velociter atque indubitanter perrexit, milliaque illorum immuniter prostravit victrice manu, celerique cursu pro fugos persequens, multosque principum capiens. Inde ad locum prælii revertens, occisorum corpora terra condit, cæterosque plagiis infectos deportavit, captosque navibus connexuit. Tunc trimodo errore æstuans, si Daciam repeteret, an Franciam pergeret, aut Anglicam terram præliis affligeret et sibi vindicaret, cœpit anxiari, nimium que tristari.

CAPUT V.

De somnio ejus et de expositione ipsius somnii a quodam Christiano facta.

Cum autem hujuscemodi perturbationibus sollicitus haberet, hominesque regionis illius ditioni suæ fidelitatis gratia vinculoque sese subjugarent, quadam nocte soporifera, lethæ molis quiete per membra leviter serpente, videre videbatur præcellentissimus quodam præcelsiore Francie habitationis monte se possum, ejusque montis in cacumine fontem liquidum et odoriferum, sequi in eo ablui et ab eo expiari contagione lepræ et prurigine contaminatum. Denique illius montis cacumine adhuc superstes, circa basim illius hinc inde et altrinsecus multa millia avium diversorum generum varii coloris, sinistras alas quinetiam rubicundas habentium, quarum diffusæ longe latèque multitudinis inexhaustam extremitatem perspicaci et angustato obtutu non poterat comprehendere. Cæterum, congruenti incessu atque volatu eas sibi alternis vicibus invicem cedentes fontem montis petere, easque se convenienti natatione, sicuti solent tempore futuræ pluviae abluere. Omnibusque mira infusione delubitis, congrua eas statione sine discretione generum et specierum, sine ullo contentionis jurgio, mutuo vicissim pastu quasi amicabiliter comedere, easque deportatis ramulis festinanti labore nidificare; quin etiam suæ jussionis imperio voluntarie succumbere. Mox exspergescitus et visionis quam viderat reminiscens, accersitis majoribus principum, captisque præliis principibus simul ascitis, omnem hujus visionis seriem incunctanter disseruit, et quid hujus visionis mysticum sentirent ab eis inquirit. Tunc cunctis conticentibus, captorum unus Christianæ religiositatis fide imbutus, præsagio divinæ inspirationis aspersus, mysticum illius visionis intellectum explanavit, dicens: « Mons Franciæ, quo stare videbaris, Ecclesia illius designatur. Fons, qui in summitate montis erat, baptismus regenerationis interpretatur. Per lepram et pruriginem, quo infectus eras, commissionis tuæ sceleri et peccata animadvertes. Te in eo ablui et ab eo lepræ pruriginisque morbo expurgari, te lavacro sacri baptismatis regenerari et ab omnibus peccatis emundari. Per volucres diversorum generum lœvas alas habentes puniceas et quarum infinitissimam extremitatem exhaustire visu non poteras, homines diversarum provinciarum scutulata brachia habentes, tuique effecti fideles, quorum innumeram multitudinem coadunatam videbis, animo deprehendas. Per alites fonte infusas et in eo alternatim ablutas, communique comeditione edentes, populum antiquæ fraudis contagio pollutum, typico baptimate abluendum, sacrosancti corporis et sanguinis Christi almonia saginandum. Per nidos quos circa fontem faciebant, vastatarum urbium mœnia reædificanda intellige. Tibi aves diversarum specierum obtemperabunt, tibi homines diversorum regnum serviendo accubitati obedient. » His

A igitur mirabilium interpretationum sermonibus Rollo exhilaratus, visionis sue interpretem cæterosque quos bello ceperat, vincalis solvit, variis muneribus et donis diversis ditatos ad sua lœtos remisit.

CAPUT VI.

De Alstemo rege Anglorum Christianissimo, cum quo init Rollo fædus indissolubilis amicitiae.

Eo namque tempore, rex Anglorum christianissimus, nomine Alstenus, omnium bonorum titulis exornatus, sacrosanctæ Ecclesie prædignus advocate, habenas regni Anglorum moderabat piissimus. Cui continuo Rollo legatos suos misit et quid dicebant auribus illorum intimavit. Qui venientes ad eum, pio vocis affectu submissis vultibus dixerunt: « Omnia præpotentissimus patricius, dux quo Dacorum præcellentissimus Rollo, noster senior et advocate, tibi fidele servitum, tuisque amicitiae munus inconvolsum. Magnum, domine rex, Dacia regno infortunium perpessos et ab eo, heu dolor! fraudulenter exterminatos, Eurus obnoxius nobis penitus intumescentiumque procellarum elationibus afflictos vestris finibus appulit omni spei et salutis præsidio privatos. Cum autem conaremur Daciam repetrere et nos de inimicis nostris vindicare, obstitit et interclusit nos glacialis hiems, geluque cruentante terram et afflidente flexiles herbarum et arborum comas, densa glacialium mole refrenata crustarum, struxerunt nobis murum flumina, nec præbuit nobis prosperum iter unda. Audientes quidam milites in confinio nostri adventus commorantes, præmaxima aciem contra nos struxerunt, nosque lacestantes invaserunt. Nos vero, nec sub glacie nec supra navigare valentes, illorum audacie restitimus, multosque illorum prælio exarmatos cepimus. Non autem regnum tuuin depopulabimus, nec prædas usquam raptas a naves vertemus. Vendendi atque emendi sequestram pacem petimus, quia imminentis veris tempore ad Franciam proficisciemur. » Rex autem hilarem vultum summissus his auditis profatur: « Nulla tellus effert viros magis quam Dacia præcipios, armisque strenue eductos; parentelam diffusa generositatis vestri senioris, casusque et labores vestros, quintam fraudulentam perfidiam Dacie regis nobis retulerunt plurimi. Nemo seniore in factis justior vestro, nemo major in armis. Hujus negotii curas secludite, armorum securi, præliorum impatientes, atque omnium malorum immunes estote. Liceat vobis ubicunque terrarum nostræ ditionis vendere et emere. Vestrum seniorem, precamur, cogite ut nostræ fidei integritate dignetur ad nos venire; quia eum desidero intueri, superque malis suis solari. » Abeuntes autem missi, quæcumquæ audierant renuntiaverunt Rolloni. Extemplo Rollo audacter et incunctanter perrexit ad regem contra se venientem. Qui mutuo amplexati et oscula libati, cedentibus utriusque exercitus turmis sederunt sepositi. Tunc rex Alstenus prior est allocutus: « Prosapia pollens, gestorum lumine fulgens, Moribus et meritis præcelsior omnibus, atque,

Fœdere complacito fidei nectamur in uno.
 Sis, peto, pars anime semperque mee coines, atque
 Finibus in nostris temet deposito morari,
 Sicque salutifero baptismate sorde piani.
 En quid gestis habe nostræ ditionis in orbe.
 Sis memor ipse mei, fuero ceu semper in omni.
 Et si velle alias est nunc proficisci oras,
 Si gens torva, ferox, jamjam feritaverit in me,
 Improba non servans fidei retinensque tenorem.
 Ut potis es fer opem stabili conamine salvans
 Et tibi succurrat simili ratione juvando.
 Te teget atque meum motu certamine scutum.

CAPUT VII.

De tempestate quam passus est Rollo, cum in regnum Francorum de Anglia navigaret, et quomodo litoribus Walgrorum appulit.

Tunc Rollo super dictis regis lætus, dixisse fertur : « Grates tibi, omnium regum præstantissime, super voluntariis beneficiis rependo, et quidquid inter me et te agenda retulisti, fac ut opto. Diutissime in regno tuo non morabor, sed celerius quam potero Franciam adibo. Ubiunque terrarum fuero, tuus amicus indissolubili dilectionis conjunctus fœdere permanebo. » His dictis, admodum inextricabiliter fœderati, alternarumque rerum competentiis mirabiliter ditati, rediit quisque cum suis ad sua. Toto namque hiemantis anni tempore, naves sumptusque qui necessarii erant itineri, præparare Rollo dux solertis curæ fecit, Anglosque florantis juvenilis milites qui erant sui effecti et secum ituri erant, ascevit. Cum autem primæ æstatis tempore rutantium molliter florum arrideret copia, purpureisque blattis lactea et odorifera alberent lilia, memor semper visionis monentis ad Franciam proficiendi, classibus velis datis navigium concedunt. Cum vero lenibus ventis congressus navigii factus esset usque ad medium æquoris, nihilque viderent nisi cœlum complexum super faciem maris, invidi spiritus scientes illos baptismate Christi nomine abluendos, glorianique quam perdiderunt adepturos, ingemiscentes occurserunt excitantes pericula illis. Venti quin etiam a sedibus suis ruunt et, biante ponto, a sedibus imis in præcipitium fluctus minios et ad sidera tollunt. Cœlum crebrescentibus fulguribus intonuit, densarumque tenebrarum nox atra illis incubuit. Remis contractis, ventorum rabie in vela ferre non possunt. Itaque viribus exhausti, omnia ventis permittunt. Huc illucque naves quasi per montes et valles fluctuant, mortemque repentinam omnibus intentant. Tunc Rollo protensis manibus prostratus incubuit navi, humilique voce talia profudit.

O Deus omnipotens, cœlestia lumine complens,
 Qui cœlum terramque tenes, per sæcula cuius
 Numen, et æterno complectens omnia gyro;
 Infectum vitiis peccati et fœcæ repletum,
 Qui me Christicolum fieri vis munere visi,
 Temporis exiguo cursu volvente futuri,
 Suscipe vota libens, precibusque faveto benignus,
 Sedatisque feros fluctus compescere ruinis,

A Casibus eripiens istis nos atque labore,
 Comprime demulcens, mitescens, atque serena
 Undante nimium violento turbine pontum.

Harum vero orationum precibus finitis, mox mare quiescit serenatis procellis, immensosque æquoris tractus optato flamine breviter explicuerunt [venti], navesque tempestate diruptas littoribus Walgrorum applicuerunt.

CAPUT VIII.

Quomodo Rollo devicit Walgrenses rebellantes et Rainerium Hainaucensem ducem et Radeboldum principem Frisiae; et de xii navibus onustis victu et totidem armato milite plenis, quas Alstemus rex Anglorum sibi misit, dum iuibi moraretur.

Audientes autem Walgrenses quod gens barbara tempestate maris ferociter quassata suis littoribus B esset advecta, congregata multitudine pagensium, Rollonem ducem tempestuoso mari vix crepitum assilierunt. Qui solito more concitus, contra illos debellando perrexit, atque plures illorum nece prostratos orco transmisit; residuosque illorum aut fugavit, aut cepit. Cumque diutissime morulans Walgras [forte Walcherem, inter Zelandiae insulas, in quo Flushinga] depopularet, reminiscens Alstemus rex Anglorum christianissimus, omnium regum probitate præcellentissimus, amicitiae qua se et Rollonem colligarat in fœdera sempiterna, xii naves frumento, vino atque lardo oneratas, quin etiam totidem armato milite repletas, duci præcelso transmisit in Walgras. His Rollo donis lætus, legatos munieribus premaximis ditatos cum gratiarum actione ad regem remisit, seque per eos famulaturum regi mandavit.

Æstimantes autem Walgrenses propter deportati frumenti copiam omni tempore Rollonem Walgris mortaturum, convocarunt Rainerium Longi Colli Hasbacensem et Hainaucensem ducem, et Radeboldum Frisiae regionis principem, et congregato exercitu aliorum pagorum, invaserunt Rollonem. Qui sic saepius ad bellum indubitanter perrexit, et multa millia illorum occidit, atque Rainerium Longi Colli et Radeboldum Frisonem ad sua castra fugavit. Deinde totam terram Walgrorum devastavit atque incendio concrenavit. Posthinc hujus rei causa indignatos Friones celeriter expetivit, terramque illorum devastare coepit. Tunc Friones multorum congeriem populorum concite coacervantes, sibique multitudinem plebium in confinio Frisiae commorantium accumulantes, fluvio Almeræ commorantem, agminibus multis præparatis, accelerata incursione conantur invadere Rollonem. Rollo vero et qui cum eo erant, genu flexo armorumque ingruente horrore, scutorum tegmine cooperati, strictæque aciei mucronibus coruscis complicati, exspectabant initium certaminis. Friones ergo parvissimani esse putantes multitudinem illorum, inferunt bellum sibi non profuturum. Daci vero exsistentes et in illos irruentes, usque ad internacionem prostraverunt, pluresque principes ceperunt, innuuerabilemque manum ad naves duxerunt. Friones igitur residui diffide ritus sui, exhinc tributarii effecti sunt, Rollonis

D multitudinem plebium in confinio Frisiae commorantium accumulantes, fluvio Almeræ commorantem, agminibus multis præparatis, accelerata incursione conantur invadere Rollonem. Rollo vero et qui cum eo erant, genu flexo armorumque ingruente horrore, scutorum tegmine cooperati, strictæque aciei mucronibus coruscis complicati, exspectabant initium certaminis. Friones ergo parvissimani esse putantes multitudinem illorum, inferunt bellum sibi non profuturum. Daci vero exsistentes et in illos irruentes, usque ad internacionem prostraverunt, pluresque principes ceperunt, innuuerabilemque manum ad naves duxerunt. Friones igitur residui diffide ritus sui, exhinc tributarii effecti sunt, Rollonis

præceptis per omnia obedientes. Congesto et exag- A gerato atque dato Frisiæ tributo, illico libratus in altum carbara navibus data, vertitque proras ad Rainerii Prolixi Juguli terras; ulcisci se cupiens de ipso, qui adfuit Walgris cum Frisonibus jam prostratis in prælio: Pererrato ponto, intrat Scaldi alveum et cis citraque terram depopulans super Longi Colli Rainerium, venit ad quamdam abbatiam dictam nomine Condatum. Rainerius vero multa prælia contra eum fecit, sed ex omnibus Rollo vitor potens exstitit. Devastabatur terra, utriusque exercitus mala persessa. Prævalida fames exoritur, quia terra aratro non scinditur. Vulgus penuria affligitur, fame bellisque affteritur. Diffidunt vivere cuncti, salute victus privati. Quadam igitur die Rainerio loco insidiarum cominorante, clam super Dacos cupiente irrue, Daci eum hinc inde congesti vallaverunt, eumque nimium debellantem manciparunt, vincitumque ad Rollonem duxerunt. Ipsa namque die Raineride, Dacorum ut caperent aliquos latebris cominorantes, invaserunt XII milites præcipios Rollonis et constanti virtute ceperunt. Tunc uxor Raineri flens et ejulans super eo, convocatis principibus suis misit ad Rollonem, ut pro XII comitibus captis redideret sibi suu.n seniorem. Illico Rollo, suscepta legatione, remisit ad eam dicens: « Non reddetur Rainerius tibi, sed decollabitur, nisi reddideris prius meos comites, mibi insuper dederis quidquid auri et argenti sui ducaminis, cum juramento Christianæ religionis, quinetiam tributum istius regionis. » Mox conjux Rainerii lugubri legatione afflita; C comites captos Rolloni remisit, aurumque et argentum quod usquam invenire potuit. Quin etiam illud quod erat sacris altariis concessum, pariterque vectigal illius ducaminis, cum jurejurando quod plus metalli non haberet nec exigere posset, supplicibus verbis et deprecatis misit ad Rollonem, ut rediceret sibi suum virum. Ipse vero motus pietate, vocibusque suppliciter potentium, ad se fecit venire Longi Colli Rainerium, verbisque pacificis affatur eum: « Rainere dux, milesque asperrime, regumque et ducum atque comitum superbo satus sanguine; quid tibi feceram olim injuria, propter quod præliatus es cum Walgris et Frisonibus contra me? Si sævire modo voles, armorum spicula desunt, et satellites. Si velis a nobis fuga labi, compedibus intricatus nunc captus non potes evadere. Talionem, sicut Frisonibus, tibi reddidi pro malis quæ mihi sine re intulisti. Uxor tua et principes tui, quidquid auri et argenti recuperare potuerunt, pro te miserunt mihi. Dimidium exaggerati muneris reddam tibi, teque tuæ uxori remittam. Hinc mansuescens requiesce, et nullatenus sit discordia, sed sempiterna inter me et te pax et amicitia. » His dictis, Rainerii crura solvuntur compedibus. Statimque Rollo sibi fœderatum, muneribusque et donis præmaximus ditatum, quin etiam redditu medietate legatorum inumerum, ad uxorem suam remisit Rainerium.

CAPUT IX.

Quomodo anno incarnati Verbi 876. Gemmetias renit, deinde Rothomagum; et de pace quam Franco archiepiscopus petivit ab eo et accepit.

His itaque sedatis, Dani cum suo duce Rollone vela ventis libravit. Scaldi alveum deserentes, atque permesso ponto, octingentesimo septuagesimo sexto ab incarnatione Domini anno Sequanica penetrantes ora, flante ad votum vento, Gemmeticum veniunt, corpus sacræ virginis Ameltrude, quod a Britannia asportaverant, in capella sancti Vedasti quæ trans flumen est, super altare ponentes. Quæ capella hactenus illius virginis nomen retinet. Quorum adventum Franco Rothomagensis archiepiscopus agnoscens et urbis muros solo tenus hostica immanitate dirutos perspiciens ac de juvamine ad resistendum omnino diffidens, adjudicavit salubrius ab iis pacem querere, quam in aliquo illos ad sui perniciem provocare. Qui festinus illos adiens, pacem petit et consequitur optatam, pacto inter se fœdere firmo. Post hoc vero Daci festinantes, ad urbis mœnia quantocius propellunt naves, portæque cui innexa est ecclesia Sancti Martini, plurimo milite plenas adjungunt. Cujus urbis præsidium sagaci mente terra marique considerantes, compendiorum lucris munitum, totius comitatus caput illud fore concorditer deputant.

CAPUT X.

Quomodo Rollo cum suis per alveum Sequanæ veniens Archas, que Hasdans dicitur, ibi composuit quadrum castrum ubi pugnavit contra Francos, et, plurimis occisis, Rainaldum ducem illorum in fugam vertit; et de subversione Mellenti castri.

Rollo igitur Rothomo potitus, de Parisiaca emersione corde versuto cum suis tractans, Christ' a-norum sanguinem paganico instinctu lupino more sitiebat. Qui classem solventes, Sequanæ fluvium sulcant, stationemque navium apud Hasdans, que Archas dicitur, componunt. Tunc Rainaldus totus Franciæ dux, agnito paganorum repentina adventu, cum valida exercituum virtute super Anthuræ fluvium eis obvius processit; Hastingum qui adhuc in Carnotena urbe morabatur, ob peritiam linguae cum aliis legis præmittens. Veniens itaque Hastingus iuxta aquæ decursum, talibus illos adorsus est verbis: « Heu! inquit, robustissimi milites, quibus ab oris huc advecti estis, vel quid in hac regione queritis, aut quo vester senior censemur nomine? edicte nobis. Francorum sane regis sumus legati vobis directi. » Cui interroganti sic Rollo: « Dani, ait, sumus, æquali dominio fungimur. Terræ hujus colonos exturbare venimus, nostræ ditioni patriam su' dare cupientes. Tu vero quis es, qui tam facete nobis loqueris? » Ad hæc ille: « Audistis, inquit, aliquando de quodam Hastingo, qui a vestris partibus exs: I cum multitudine navium hic adveniens, hoc Francorum regnum magna ex parte pessum dedit et in solitudinem redegit? » Cui Rollo: « Audivimus, inquit, Hastingus enim bono homine cœpit et cuncta malo fine complevit. » Hastingus ad hæc: « Vultis,

inquit, Carolo regi subdi? — Nequaquam, ait A Rollo, alicui subjiciemur; sed quæcunque armis acquiremus, nostro juri vindicabimus. Regi cuius te legatum gloriaris, audit si vis renuntia. » Hæc Hastingus cuncta expedite suo refert duci. Interim Rollo et qui cum eo erant, fecerunt sibi munimentum et obstaculum in modum castri, munientes se per gyrum avulsæ terræ aggere, locoque portæ relinquentes spatium prolixæ amplitudinis, quod apparebat ad tempus usque istius diei. Franci vero dilicito venerunt ad ecclesiam sancti Germani, ibique missam audientes, participantur corpore et sanguine Christi. Abhinc equitantes, in ripa fluminis naves Dacosque in munimine avulsæ terre videntes, amplum portæ aditum solum invaserunt. Daci vero intrinsecus hinc et inde per planitatem castri accubitarunt, atque scutis se cooperuerunt, ut parvissima putaretur summa eorum. Rollandus signifer Rainaldi, cum acie quæ præbat exercitum, violenter per aditum miræ prolixitatis amplum super eos irruit et debellare eos coepit. Daci vero exsurgentibus, Rollandum in momento interemerunt et ejus sequaces. Rainaldus et Hastingus, cæterique comites, illuc cunctos mortuos considerantes, terga vertentes fugam expetiverrunt hilares. Quibus peractis, Rollo navibus festine Mellenti municipium occupat. Quo subverso, omnes incolas gladio necat.

CAPUT XI.

Qua fallacia Tetboldus comes Carnotenam urbem ab Hastingo emit, et quomodo ipse Hastingus omnibus distractis peregre profectus disparuit.

Considerans ergo Tetboldus comes se reperisse tempus opportunum ad decipiendum Hastingum, talibus verbis falso appetit illum: « Cur, inquit, insignissime vir, ignavia torpes? Ignoras regem Carolum te velle morte appetere, ob Christianorum sanguinem a te olim fusum injuste? Reminiscitur enim malorum quæ illi tunc improbe intorsisti, et ideo de terra te exterminare decernit. Manus etiam tua, ut ipse ait, cum Rollone pagano ad delendos Francos sentit. Qua de re in proximo pessime deleberis ab eis. Consule autem tibi, ne inconsultus puniaris. » Quibus verbis Hastingus territus, confessim Carnotenam urbem Tetboldi vendidit, et distractis omnibus peregre profectus disparuit.

CAPUT XII.

Bellum iterum Ragenoldi principis Franciæ cum Rollone, et de morte ipsius, et de annua obsidione urbis Parisii, et de destructione urbis Bajocas, in qua cepit quamdam virginem nomine Popam, ex qua genuit Willelmum et Gerloc sororem ejus, et quomodo ex exercitus ejus trucidavit cives Ebroicæ civitatis, ipso tamen cum quibusdam Parisius obsidente.

Rainaldus ergo fugæ dedecus non ferens, iterum congregato exercitu majore Rollonem aggreditur repente. Cujus conatus ipse præveniens, quosdam suorum gladiis obtruncat, alios indecenter fugientes fugat. Ipsum autem Rainaldum quidam piscator Sequanæ Rolloni attributus, jaculo transfixum mortuum sternit. Dchinc Rollo anchoris subductis, ce-

leri remigio Parisium petit, obsidione quo cingit, præda undequaque illico adducta. Quo illic moranti exploratores supervenient, nuntiantes Bajocensem urbem a defensoribus vacuam esse et absque detimento cuiuslibet victoris facilime capi. Illico avulsis ab obsidione navibus, Bajocasum velivito venit cursu. Quam captam aliquatenus subvertit, habitatoribus ejus interfectis. In qua quamdam nobilissimam puellam nomine Popam, filiam scilicet Berengarii illustris viri, capiens, non multo post more Danico sibi copulavit, ex qua Willemum genuit, filiamque nomine Gerloc valle decoram. Ea sic urbe demolita, Rollo concite Lutetiam regreditur. Cumque in expugnatione ejus arietibus et balistis intenderet, misit exercitum militum ad Ebroicam civitatem, ut eam exterminarent, episcopum nomine Sibor cum suo populo trucidarent. Quo cum venissent, episcopum fuga lapsum non reperientes, omnes cives perimunt et cum maxima præda ducem suum repetunt. Talibus itaque exterritæ plurimæ gentes Franciæ, tributa solvebant Rolloni, plurimæ vero resistebant ei.

CAPUT XIII.

De Elstanno [Alstemo] rege Anglorum, qui per legatos petiti auxilium ejus contra rebelles et accepit. Et quod Rollo inde rediens, subjugatis Anglis, ad votum regis, maximis ditatus donis et auxiliis, dividens comites exercitus sui, alios alveo Sequanae, alios Ligeris, alios Gerundæ, interjacentes provincias prædaturos celeri navigatione direxit.

C Dum hæc geruntur, regis Anglorum Elstanni legati adveniunt, deprecatoria verba Rolloni deferentes, ut illi quantocius auxilium ferat. Conspiraverant enim adversus eum quidam rebelles, arma moventes. Cujus anxietati compatiens, de urbis Parisiacæ expugnatione diffidens, ob videlicet aditus difficultatem et nimiam alimoniam intra eam copiam, dimissa obsidione, Anglos aggreditur. Quo cum venisset, rebelles expugnans, cum austeritate coercuit, acceptisque obsidibus regi suo pronus effecit. Exhinc iterato electa juvenum multitudine, cum magnis munieribus a rege sibi collatis, in Franciam reineat, statim comites exercitus sui dividens, alios alveo Sequanae, alios Ligeris fluenti, alios amne Gerundæ interjacentes provincias prædaturos celeri navigatione misit. Ipse autem Parisius iterum veniens, coepit urbem oppugnare et terram super inimicos suos devastare.

CAPUT XIV.

Quod Carolus audiens redditum Rollonis, pacem ab eo trium mensium petens accepit; quo termino finito, Rollo suos usque Burgundiam prædaturos circumque misit.

Audiens autem Carolus rex, ab Anglorum partibus rebus prospere gestis, Rollonem rediisse, misit ad eum Franconem, Rothomagensem archiepiscopum, mandans ut a vexatione Francorum cederet, et ei inducias trium mensium daret. Quibus impetratis, paulisper quievit terra a paganorum rapinis. Exploris autem tribus mensibus, illico Rollo putans se

propter securitatem quam dedit, a Francis vitem A
estimatam, ferociter et crudeliter devastando pro-
vincias, coepit laniare et affligere atque delere popu-
lum. Sui autem in Burgundiam pergentes, per quo
Yonam in Sigonam navigantes, terrasque annibus
affines usque Clarum-Montem undique secus deva-
stantes, Senonis provinciam invaserunt, atque cun-
cta depopulantes ad Sanctum Benedictum contra
Rolloneum revenerunt. Videns autem Rollo monasterium
Sancti Benedicti, illud contaminare noluit, nec
prædari illam provinciam propter sanctum Benedic-
tum permisit. Stampas equidem adiens, totam ter-
ram adjaceutem perdidit, quamplurimos captivavit.
Inde ad Vilemelt veniens, finitimas terras prædavit,
hincque Parisius remeare acceleravit.

CAPUT XV.

Quomodo, dum obsideret urbem Cartis, Richardus, dux Burgundionum, cum suo et Francorum exercitu in eum irruit: quo fortiter resistente, Antelmus episcopus ex urbe cum armatis inopinatae prosliliens, sanctæ Dei Genitricis tunica serens, cum a tergo invasit. Cessit itaque Rollo non Burgundionibus, sed divinae virtuti.

Postremo, Carnotenam urbem obsidione circum-
dat; quam cum machinis et tormentis impugnaret, B
Richardus Burgundionum dux cum suo Francorumque exercitu adveniens, super eum irruit. Cum quo congressus, cum suis atrociter resistebat, quousque Antelmus episcopus ex civitate cum armis inopinato prosliliens, sanctæque Dei genitricis Marie supparum preferens, a tergo cum invasit cedendo. C Illic tandem vilens Rollo se suosque in extremo mortis, decrevit ad horam hostibus cedere, quam cum suorum detrimento pugnare; et provido consilio, non tamen ignavia, declinavit a certamine.

CAPUT XVI.

De parte exercitus, que in quemdam montem subiit; et de Ebulo Pictavensi comite: qualiter in domo fullonis latuit propter Northmannos.

Quædam autem exercitus sui pars Francis perse-
quentibus recedens, Leugas venit, ac in cuiusdam
montis subiit caenam. Ebulus vero Pictavensis
comes, tarde ad prælium veniens, conperit paganos
montis excelsa occupasse. Quos illico persequens,
ejus ardua militibus, ne effugerent, ciuit. Sed noctis
medio Northmanni per Francorum castra vio-
lenter erumpentes, vitæ dispendium evaserunt. Enim
vero Ebulus Rollonem super eos irruisse suspicatus,
domum cuiusdam fullonis subintravit, ibique
tota nocte tremebundus delituit. Porro Franci,
facto diluculo, paganos evasisse agnoscentes, citatis
equis calcaribus, eos insequi coeperunt. Quos re-
pertos expugnare non audentes, eo quod animalium
cadaveribus sanguine cruentatis in modum castri se
munissent, nulla re prospere acta citius refugerunt;
Northmannis ita se liberantibus, ducemque suum
gaudenter repetentibus.

CAPUT XVII.

*Quod Rollone suris succenso et acriori oppressione
Franciam demoliens, Carolus rex filiam suam
dedit ei, et mariam terram ab Epte flumine
usque ad Britannicos limites et ipsam Britanniam
usque ad vivet, quia prædata terra erat et deserta
[prædicta terra erat deserta], ea tamen conditione
ut Christianus fieret, et quod rex et Robertus dux
Francie et cartier proceres et episcopi juraverunt
eamdem terram Rolloni et hæreditibus ejus in per-
petuum possidentam; et quod Rollo nolens osculari
p-dem regis, jussit eidam militi suo ut cum
oscularetur.*

Illi itaque Rollo infortuniis, militumque suorum
morte furibundo succensus, ad Francorum infesta-
tionem reliquos exaggerat et ad demoliendam sive
exterminandam patriam ob sociorum perniciem eos
totis conatibus incitat. Quid plura? Ut lupi vesperi-
tini vehuntur pagani ad caulas Christi, succendunt
ecclesiæ, mulieres ducuntur captivæ, trucidatur
populus, sit omnibus in commune iuctus. Illi deni-
que Franci calamitatibus oppressi, querulis clamoribus
Carolum regem appetunt, unanimiter conclama-
entes Christianum populum ob ejus inertiam pa-
ganorum incursibus deperire. Quorum querimoniis
rex vehementer permotus, ascitum Franconem ar-
chiepiscopum Rolloni festinanter dirigit; mandans,
si Christianus efficeretur, terram maritimam ab
Epte flumine usque ad Britannicos limites, cum sua
filia nomine Gisla, se ei daturum fore. Qua legatione
Franco suscepta, poracto itinere, pagano duei can-
eta per ordinem pandit. Cujus verba consulto suo-
rum gratauerunt suscipiens, a vastatione paganica in-
ducias trium mensium regi induget; ut in hoc
dierum spatium pax inter eos stabiliretur fædere
firmo. Statuto sane tempore veniunt ad denominati-
vum locum, qui dicitur ad Sanctum Clerum, rex
cum Roberto Francorum duce trans Epte flumen;
Rollo vero citra, vallatus cunctis militum. Discurre-
ntibus alternatum nuntiis, pax, favente Christo,
stabilitur inter eos, Rollone regi fidelitatem sacra-
mentis jurante et rege illi filiam cum terra prætitu-
lata donante, superaddita etiam ad sumptuum
supplementa tota Britannia, ipsius provinciarum prin-
cipibus, Berengerio atque Alanno, sacramenta ju-
rantibus Rolloni. Nam terra maritima quæ nunc
vocatur Northmannica, ob diurnos paganorum ex-
cursus, silvis undique adultis, a cultro et vomere
torpebat inulta. Flandrensem vero provinciam, ut
ex ea vivet, voluit rex ei primum dare, sed ille
noluit præ paludum impeditio recipere. Rolloni
autem pedem regis, cum ab eo ducatum Northmanniæ
susiperet, nolenti osculari, dixerunt episcopi:
« Qui tale donum recipit, osculo debet expetere
pedem regis. » Et ille: « Nunquam curvabo genua
mea alicuius genibus, nec osculabor cujuspiam
pedem. » Francorum igitur precibus compulsus,
jussit eidam militi pedem regis osculari. Qui sta-
tum pedem regis arripiens, deportavit ad os suum,
standoque desixit osculum, regeisque fecit supinum.
Itaque magnus excitatur risus, magnusque in plebe

tumultus. Cæterum, Carolus rex, duxque Franco-
rum Robertus, comitesque et proceres, praesules et
ablates, juraverunt sacramento catholice fidei pa-
tricio Rolloni vitam suam et membra et honorem
totius regni; super terram denominatam, quatenus
ipsam teneret et possideret, hereditibusque tradiceret
et per curricula cunctorum annorum successio ne-
potum haberet et excolleret in progenies progenie-
rum. Quibus nobiliter expletis, rex lætus ad sua
regreditur, et Rollo cum Roberto duce ad Rotho-
magensis urbis mœnia proficiscitur.

CAPUT XVIII.

Quod anno incarnationis Verbi 912 baptizatus est Rollo et exercitus ejus, et quod venerabilioribus ecclesiis suis provincia dedit partem terræ, antequam suis eam dividere satrapis; et de Brenneval, quam dedit Sancto Dionysio Areopagita.

Anno igitur incarnationis Dominicae 912 benedicto
fonte nomine Sanctæ Trinitatis, Rollo a Francone
archiepiscopo baptizatur; quem Robertus dux a
soate accipiens, ei suum nomen imposuit. Rollo
autem postquam baptizatus est, per septem dies,
quibus in albis mansit, Deum et sanctam ecclesiam
devote datis muneribus honoravit. Nam primo die
dedit terram præmaximam Sanctæ Mariæ Rotho-
magensi ecclesiæ; secundo Sanctæ Mariæ Bajocensi
ecclesiæ; tertio, Sanctæ Mariæ Ebroicensi ecclesiæ;
quarto, Sancti Michaelis archangeli ecclesiæ in pe-
riculo maris supra inontem posite; quinto, Sancti
Petri et Sancti Audoeni in suburbio Rothomagensi
ecclesiæ; sexto, Sancti Petri et Sancti Aichadri
Gemmicensi ecclesiæ; septimo, Brenneval cum
omnibus appendiciis Sancto Dionysio dedit.

CAPUT XIX.

Quomodo divisit terram suis hominibus; et ecclesias aëstructas et muros civitatum redificavit; et de Britonibus quos sibi rebellantes subjugavit.

Octavo die expiationis ejus, vestimentis chrisma-
libus exutus, verbis coepit acquisitam terram metiri,
comitiibusque suis et ceteris fidelibus suis largiri.
Videntes autem pagani ducem summum Christianum
esse, relictis idolis Christi nomen suscipiunt, ac una-
nimes ad baptismum convolant. Dehinc Robertus
Francorum dux, rebus, pro quibus venerat, compe-
tenter gestis, Franciam repetit hilaris. Porro Ro-
bertus Northmannorum dux, præparato nuptialium
rerum magno apparatu, supra nominatam tanti
regis filiam in consortium sui tori Christiano more
duxit. Securitatem omnibus gentibus in sua terra
manere cupientibus fecit. Illam terram sui fidelibus
funiculo divisit, universamque diu desertam redi-
ficavit; atque de suis militibus advenisque gentibus
refertam restruxit. Jura et leges sempiternas voluntate
principum sanctas et decretas plebi indixit,
atque pacifica conversatione morari coegit simul.
Ecclesias funditus fusas statuit, templa frequentia
paganorum destructa restauravit. Muros civitatum
et propugnacula refecit et augmentavit. Britannos
rebelles sibi subjugavit, atque de cibariis Britonum
totum regnum sibi concessum sufficenter pavit.

A

CAPUT XX.

De lege quam statuit, ut nullus assensum præberet furi, ei de rustico et uxore ejus quos affigi patibulo proper cultrum et vomere suratum præcepit.

Post hæc intra Northmannicos limites legem sta-
tuit, ut nullus assensum furi præberet. Quod si de-
prehenderetur, ambo patibulis appendenter. Contigit autem non multo post in Longapententis villa,
quendam agricolam residiendi causa, labore suspenso, domum redire, dimissis loris in campo cum
cultro et vomere. Quæ tam infelix quam vesana
uxor ipsius clam cuncta sustulit, experiri volens
edictum ducis. Rusticus vero ad campum regressus,
rebus non inventis, uxorem an eas haberet inquirit. Qna negante, ducem aggreditur petens ut sua
sibi utensilia reddantur. Qui motus illico pietate,
damnum viri datis quinque solidis relevare et po-
pulum per circuitum ad examen calibis cunctum
jussit compellere. Quo Deo judicante liberato, uxor
rustici a ministris arctatur. Que coacta verberibus
reatum proficitur. Dux autem rustico ait: « Noveras
antea hanc forem esse? » Et rusticus ait: « Nov-
eram. » Ad hæc dux intulit: « Tuum os te condemnat,
serve nequam. » Et continuo ambos jubet suspendi
patibulo. Dicuntur etiam alia multa digna relatu
vulgo de eo, quorum unum breviter hic intimabo.
Dum post venationem in silvam, quæ imminet alveo
Sequanæ juxta Rothomagum, stipitus obsequentium
turris comedet, sedens super lacum quem usu
quotidiano loquendi Maram vocamus. armillas au-
reas in queru pependit. Quæ per tres annos ob-
timorem ipsius intactæ ibidem fuerunt. Et quia juxta
Maram illud factum memorabile fecit, ideo ipsa
silva usque in hodiernum diem Rollonis Mara ve-
catur. His et hujusmodi Rollo dux terroribus popu-
lum frenans, tum ob amorem justitiae, quem divinis
debut legibus, tum pro subditorum concordi et
quieta vita, tum pro sui honoris tranquillo statu,
ducatum sibi a Deo attributum tempore longevo
pacifice gubernabat.

B

CAPUT XXI.

De duabus milibus Caroli regis quos fecit puniri.

Carolus Simplex, filius Ludovici cognomento
Nihilfecit erat sacer Rollonis; quodam tempore
misit duos milites Gislae filie sue. Quos illa apud
se occulte diu morari fecit, nolens eos manifestare
Rolloni. Quod cum ille cognovisset, iratus et reputans
eos exploratores, jussit illos educi, et eductos
in foro rerum venalium jugulari. Audiens autem
Robertus dux Francorum, patrinus Rollonis, quod
pro nece duorum militum, colligate pacis inter
regem et Robertum ducem Northmannorum vineula
soluta diruptaque essent, contra eum rellavit, et
regnum Francie invadens, in regem in Kalendas
Julii unctus est. Carolus vero antequam annus com-
pleretur, contra regni invasorem Suessionis pugna-
vit, ipsumque Deo adjuvante vincens peremis. Sed
ei, dum a bello victor revertetur, nequissimus
comes Herbertus occurrit, et sub dicta pacis simu-

latione ad Parronam castrum hospitandi gratia divisorum compulit, et ibi eum dolo captum usque ad mortem retinuit. Robertus enim dux sororem Herberti in conjugio habuit, ex qua Hugonem magnum genuit. Carolus autem ubi captus est, Rodulphum filium nobilem Richardi Burgundionum ducis, quem de sacro fonte suscepserat, consilio procerum Francorum in regnum sublimavit. Ogiva vero conjux Caroli, filia Elstanni regis Anglorum, infortuniis mariti sui territa, ad patrem suum cum Ludovico filio suo in Angliam fugit, animositatem Herberti et Hugonis magni nimium metuens.

CAPUT XXII.

Quod, mortua uxore ejus absque liberis, iterum Popam, quam ante baptismum haberet, sibi copulavit, et de fidelitate quam fecit Northmannos et Britones jurare Willelmo filio suo, et de morte ejus.

Rollo autem dux, qui et Robertus, postquam uxor

A ejus morte præventa absque liberis mortua est, repudiatam Popam, ex qua filium nomine Willelmum jam adulterum generat, iterum repetens sibi copulavit. Verum fractus jam viribus, laboribus et præliis, in quibus omne juventutis robur consumperat, de ducatus sui dispositione apud se toto conamine, cui vel qualiter illum relinquaret, deliberabat. Convocatisque totius Northmannie proceribus, cum Alanno et Berengerio Britonibus, Willelmum filium suum pulcherrimam juventutis flore vernante illis exponit, jubens ut eum sibi dominum eligerent, suæque militiae principem præficerent. De cætero cunctos suasibilis demulces verbis, sub sacramento fidei filio illos subegit. Post hæc uno vivens lustro, consumptus senio hominem exuit in Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HISTORIÆ NORTHMANNORUM

LIBER TERTIUS.

De secundo duce Willelmo filio Rollonis.

CAPUT PRIMUM.

De honestate morum Willelmi ducis, et quod Franci invidebant ei, quod in circuitu dilataret terminos ducatus sui; et quomodo Berengerium et Alannum Britonum comites, sibi rebellantes devicit.

Igitur duce Roberto carnis ab onere jam liberato, Willelmus filius ejus totius monarchiam Northmanni ducatus sagaci moderamine regens, inconvulsam Christo regi fidem servare corde ultroneo satagebat. Erat quippe statura procerus, vultu decorus, micanibus oculis, mansuetus benevolis, quasi leo iniunctis terribilis, et ut gigas fortis in præliis, terminos sui ducatus per circuitum dilatare non desistens. Quæ res invasionis et audacia Francorum proceribus, odii et invidie somitem ministravit. Sub eadem sane temestate Berengerius et Alannus Britones, a tenore fidei quam cum eo pepigerant dissidentes, ab ejus dominio præsumptivo ausu conati sunt recedere, regi Francorum ulterius disponentes militare. Quorum temeritatem dux festinato impetu comprimens, Britanniam tandem hostili expeditione vastavit, plurimaque eorum municipia subvertit, quoadusque Alannum totius nequitie incentorem a regno exturbaret et Anglos adire compelleret, Berengerio sibi elementer reconciliato.

CAPUT II.

Quomodo quidam Northmannorum duce Riulfo quodam perfido, volentes eum funditus a regno extrudere, dum obsiderent suburbana Rothomagensis urbibus, ab eo cum parva manu militum sunt dericti in loco qui hactenus dicitur Pratum belli; et quod, dum a bello victor rediret, cognovit sibi ex Sproto

C nobilissima puella filium natum apud Fiscannum, quem Richardum jussit in baptimate vocari.

His ita devictis, diabolo agitante iniquorum quamplures, iterum intestina adversus eum insurgunt molimina. Nam quidam Riulfus perfidiæ succensus furiis, plurimi veneno discordia infectis, arma arripiens, a regno adorsus est eum funditus extrudere; adeo ut undequaque collecta virorum multitudine, circa Rothomagensis civitatis suburbana transmeato Sequanæ alveo obsidionem componeret, quatenus ducem ab ea propelleret, aut captum nequiter perimeret, Northmannia sibi vindicata. Videns itaque dux se a suis sic obsessum, multimode meditari coepit, qua via suæ consuleret saluti atque honori, et milites suos a tam audaci conspirationis metu cohiberet. Ad extremum, a quodam Bothone procuratore suo indecenter lacessitus conviciis, arma sumit et cum trecentis loricatis militibus temeraria castra irrumpens, maximam eorum multitudinem gladiis prostratam oreo transmisit, aliasque per diversa silvarum lustra se occultantes in fugam vertit. Riulfus autem commilitonum fiducia destitutus, inter profugos delitescens, fugæ subsidio evasit. Dux ergo, profligatis inimicis, suorum recensens numerum, reperit ex eis interisse nullum. Locus in quo fuit hic conflictus, hactenus Pratum-belli nuncupatur. Regresso eo igitur de prælio, a præfecto Fiscannensis castri legatus dirigitur, deferens ex quodam nobilissima puella Danico more sibi juncta, nomine Sproto, filium esse natum. Qui lætus valde effectus, sub festinatione Bajocas illum episcopo Henrico

mandavit dirigere, ut per ipsius manus sacro lotum fonte, proprio nomine vocaret eum Richardum. Cujus jussa præsul gratarter complens, puerum christate delibutum Fiscannum remittit nutriendum.

CAPUT III.

Quod multi comites et duces exterarum regionum, exenti fama bonitatis et virtutis ejus, frequentabant curiam ejus et maxime Hugo magnus dux Francorum, et Willelmus comes Pictavorum, et Herbertus Viromendorum; quorum Willelmus sororem ejus Gelroc sibi conjugem petiit et accepit, Herbertus vero filium suam hortatu Hugonis Magni ipsi per congium sociavit.

Triumpho de rebellibus potitus dux conspicuo, atque viribus convalescens, per exteras nationes multimode cœpit præclararam suarum virtutum spargere famam, in tantum ut ex diversis mundi partibus comites et proceres regnorum illius curiam frequentantes, multis munerati donis, sedes suas ovantes repeterent. Quibus summae ingenuitatis rumoribus Hugo dux Francorum et Willelinus comes Pictavensis ac Herbertus excitati, cum apud Leonis silvam pertulantiam cervorum in venatu exercitiorum ludis insudaret, ad eum veniunt ejus communis congratulantes. Quos ille cum magno sumptuoso apparatu suscipiens, de compluribus sæcularium rerum dispositionibus frequenter cum eis disputabat. Inter quos secretorum tractatus, Willelmus Pictavensis comes sororein ejus, nomine Gelroc, petiit, quatenus maritali lege illius connubio jungeretur. Cujus perorantis gratarter favens votis, consultu Hugonis Magni descriptis sponsalibus et celebratis nuptiis, cum multis xenis gaudentem illum ad propria remisit. Oblectatus denique Herbertus super hac nuptiarum festina et magnificia hilaritate, cupiens et ipse magni ac liberalis viri affinitatem suum et nomen et posteritatem propagare, adhortante Hugone Magno, filiam suam ei donavit. Quam a paterna domo sublatam, cum innumera militum manu idem Northmannorum dux Rothomagensibus intulit arcibus.

CAPUT IV.

Quomodo rogatu Elstatni regis Anglorum, restituit paterno regno Ludovicum, eumque, favente Hugone Magno cum episcopis et cæteris Francorum primis, sancto inunctum oleo diadema regio insignivit; et quod Franci, post quinquennium iterum in ipsum conspirantes, moliti sunt eum a regno expellere.

Audiens autem Elstannus, rex Anglorum, tam magnificam incipi ducis famam, cum donariis multis legatos illi mittit, orans ut Ludovicum, suum videlet nepotem, Caroli regis filium, paterno restituere regno satageret, atque Alanno Britoni sibi infenso commissa pro suo amore ignosceret. Cujus precibus dux libenti animo annuens, Alanno debita induxit, atque ad sua redire jussu concessit; et Ludovicum transmarinis partibus revocatum, Hugone magno favente, cum episcopis, cæterisque Francorum primis, sancto inunctum oleo regno sublimavit. Quod cum lustro uno sub quiete disponeret, iterum

A Franci aduersus eum conspirant, molientes a regnis illum pellere.

CAPUT V.

Quomodo Ludovicus necessitate compulsus, volens inire fædus amicitiae cum Henrico Trans-Rhenano rege, noluit eidem rex acquiescere, nisi mediante Willelmo Northmannorum marchione. Unde Ludovicus ducem suppliciter expetens, per ipsum quod querrebat fædus et auxilium apud Henricum regem obtinuit.

B Qui coactus eorum improbitate, Henrico Transrhenano regis nuntios mittit, mandans in colloquio cum eo quædam conferre velle, pactumque amicitarum stabile firmare. Quibus rex respondit se nullo modo ad hoc fædus incundum acquiescere, nisi Willelmi ducis apstipulatione. His Ludovicus per internuntios auditis, illico ducem aggreditur, adversus Francorum conatus auxilium petiturus. Quem dux honorifice, ut regem decet, excipiens, sponponit se per omnia juvamen ei præbiturum fore. Insuper, in regalibus epulis aliquandiu jucundum tempus pariter exegerunt. Præmisso quoque Tedgerio milite ad regem Henricum, illi ambo cum magno exercitu e vestigio expedite post cum proficiscuntur ad colloquium, additis etiam pro eodem negotio Hugone Magno et Heriberto principibus Francorum. Itaque accelerato itinere super Mosæ fluvium, in loco qui Veusedus vocatur, ambo reges convenerunt; Henrici ex una fluminis parte, Ludovici vero ex altera e regione exercitu tabernacula siente. Inter quos Willelmus tam fidelissimus quam prudentissimus, consilia et utilia et honesta dictans, amicitarum tenorem prout dispositus, ambo reges inter se sacramentis confirmarunt. Abhinc Ludovicus cum suis iter convertens Franciam repetit, et maximas de rebus strenue gestis duci gratias egit.

CAPUT VI.

Quomodo dux Willelmus, dum a colloquio regum rediret, rogatu Ludovici filium ejus ex sacro fonte apud Laudunum suscepit, cui nomen impositum est Lotharius.

C Regredienti igitur a colloquio regi legatus supervenit, et ex Gerberga conjuge illi natum esse filium nuntiavit. Qui nimio exhilaratus gaudio, Willelmum ducem exorat continuo ut ex sacro fonte suscipiens illum proprio nomine vocaret Lotharium. Quibus verbis dux congratulanter affectu obtemperans, Laudunum proficisciatur, postulata factis expleturus. Quibus regaliter patratis festinato regressu cum suis Northmannicos limites appetit. Cujus adventum cunctus prænoscens clerus Rothomagensis, ad portas urbis cum laudibus processit obviam illi, civibus utriusque sexus acclamantibus in propugnaculis, *Benedic us qui venit in nomine Domini*. Sic inter consonas clericorum seu populorum voces, intra Dei genitricis Mariae ecclesiam a cunctis inducitur, fusisque Deo precibus, ad domum propriam epulaturus properat, multo comitatu stipatus.

CAPUT VII.

*Qua occasione dux Willelmus restauravit cœnovenium
Gemmoticense, a paganis ante destructum.*

Sub eodem tempore, duos a Camberacensi territorio, ex villa quæ Hespera vocatur, monachos, Balduinum videlicet atque Gunduinum contigit Gemmeticum repetrere. Qui vastam loci eremum ingressi, eum maximo labore terram, prout posse erat, exstirpatis arboribus, cœperunt complanare, ac suarum laboribus manuum inibi insudare. Dux vero Willelmus, dum venatus gratia superveniens illuc eos reperisset, percutiuntari cœpit ab eis, quibus ab oris illuc advenissent, vel que tam precipua ædificia forent. Mox servi Dei seriem rei per ordinem cœdetexerunt, et charitatem panis hordeacei et aquæ obtulerunt. Quam cum pro vilitate panis et aquæ sumere contempnassem, saltum ingressus, immancin aprum reperit, quem festine insequi cœpit. Porro, aper molossis post eum admissis cursum retrouens, hasta venabili fracta præpeti impetu in ducem irruit, enmique prostratum vehementer attrivit. Qui post paululum, sensu recepto ac sana mente, monachos repetit, et charitatem, quam incaute spreverat, ab eis recepit, et locum se restauraturum spopondit. Inmissis ergo auctionariis, eum a ramis et sentibus purgavit; Sanctique Petri, quod aliquantis per deciderat, monasterium resarcens, competenter texit. Claustrum vero et omnia receptacula munivit, ac a sui magnitudine brevita habilitaria reddidit.

CAPUT VIII.

De duodecim monachis cum suo abbe Martino a cœnobio Sancti Cypriani sumptis, quos comissa Pictavensis soror ipsius ducis ei misit secundum petitionem suam, ut eos supradicto loco subrogaret; et quomodo dux monachus fieri volens prohibitus est ab ipso abba e; et de fidelitate quam fecit jurare Northmannos et Britones Richardo fratio suo.